
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.753

Piracicaba, 10 de março de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.554, DE 09 DE MARÇO DE 2012.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 274.480,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total
das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I,
combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
274.480,00 (duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais),
tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 05 05011 0412200042161 339039 Outros Serviços Terceiros P.Jurídica R$ 128.000,00

2) 16 16011 0618100291494 339030 Material de Consumo R$ 57.500,00

3) 16 16011 0618100291494 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 88.980,00

   Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar
aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, §
1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de março de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 17/2012.
Objeto: aquisição e instalação de 100 abrigos de parada de ônibus,
confeccionado em aço carbono, estrutura metálica em fibra de vidro e
banco de madeira. Entrega das Propostas: 28/03/2012 às 11 horas.
Abertura das Propostas: 28/03/2012 às 14 horas.

O Edital encontra-se publ icado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 09
de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 31/2012
Objeto : aquisição de material esportivo. Início da Sessão Pública : 23/03/
2012 às 9h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 09 de março de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 09 DE MARÇO DE 2012

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 a Sra. MARIA ELIZABETH RIBAS MARTINS,  R.G. 1.518.340,
em 01.03.2012, do cargo que exerce em caráter efetivo de Monitor de Centro
Educacional e Creche, referência 08-A, junto a Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra.
APARECIDA CASTELLANI DE LARA,  R.G. 12.653.489, para exercer o cargo
efetivo de Assistente Social, referência 13-A, sujeito a estágio probatório,
cargo criado pela Lei Municipal nº 3958/95.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA RECURSOS
16/fev/12 6.085,86
9/mar/12 264.663,25

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

VIGILANCIA EM SAUDE
DATA VALOR RECEBIDO
6/mar/12 380.331,32

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
5/mar/12 5.117.652,46
7/mar/12 30.000,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

IG BOLSA FAMILIA
DATAVALOR RECEBIDO
8/mar/1221.061,93

PSE PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
8/mar/12 3.500,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
16/fev/12 37.718,86
9/mar/12 1.673.940,93

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM
DATA VALOR RECEBIDO
7/mar/12 19.405,13

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 10 e 11 de março de 2012, estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363
Farmácia Santa Bárbara Rua Boa Morte, 1.176 3422-4199
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023
Big Farma Rua Gov. Pedro de Toledo, 987 3433-9828

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Farmácia São Judas Tadeu Rua do Rosário, 2.620 3433-4188

VILA INDEPENDÊNCIA
Drogaria Independência Rua João Sampaio, 2.211 3433-0463

ALEMÃES/SÃO DIMAS
Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogaria Flamboyant Av. Antonia Pizzinatto Sturion, 190 3426-2130
Drogaria Saudade Travessa da Saudade, 31 3426-8923

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Drogaria Imaculada Conceição Avenida Dona Francisca, 578 3421-0592
Farmais Vila Rezende Avenida Manoel Conceição, 951 3421-4043

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
Drogaria Sta Edwirges Rua Nilo Peçanha, 760 3425-1645

Piracicaba, 08 de março de 2012.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 10/03/2012 a 16/03/2012

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 08 de março de 2.012.

COMUNICADO

Credenciamento nº 05/2011

Comunicamos que fica prorrogado para até 31 de março de 2012 o prazo
de credenciamento para aquisição de cotas de patrocínio financeiro, para a
realização estrutural da 29ª Festa das Nações de Piracicaba, a ser realizada
em maio de 2012 (Processo nº 103.649/11).

Piracicaba, 29 de fevereiro de 2012.

JOSÉ ANTÔNIO DE GODOY
Secretário Municip al de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO



PIRACICABA, sábado, 10 de março de 20122

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/12
Execução de obras para melhoria de acesso em via no bairro Conceição,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com
base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: BONATO OBRAS CIVIS
LTDA., PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA  LTDA.
– EPP, PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. - EPP, COMINPA
– COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA. e J.P.A. - AMBIENTAL,
SERVIÇOS E OBRAS LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas
apresentadas e APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da empresa
COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 09 de março de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 8 Março 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
SANDRA CRISTINA FORMAGGIO DE MORAES
SANDRA CRISTINA FORMAGGIO DE MORAES
SANDRA CRISTINA FORMAGGIO DE MORAES
001349/2012 SHARK MÁQUINAS P/ CONSTRUÇÃO LTDA.
001353/2012 IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA.
001356/2012 LAB SAUDE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ANALISECLINICAS LTDA.
001358/2012 BOARETTO BOMBAS COMPRESSORES E EQUIPAMENTOSLTDA. - EPP
001359/2012 REFRIGERAÇÃO DUCATTI PIRACICABA LTDA - ME
001360/2012 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
001361/2012 ANDRE MENDES
001362/2012 ANDRE MENDES
001363/2012 RENATA CRISTINA P. DE TOLEDO
001364/2012 E.M. PROF. SANTO GRANUZZIO
001365/2012 DIOCESE - PAROQUIA SÃO JUDAS TADEU
001366/2012 DIOCESE - COMUNIDADE SAO PAULO APOSTOLO
001367/2012 DIOCESE - CAPELA SÃO JOSÉ DE TUPI
001368/2012 DIOCESE - IGREJA SÃO ROQUE
001369/2012 JOSE MARIA MARTINI
001349/2012 SHARK MÁQUINAS P/ CONSTRUÇÃO LTDA.
001350/2012 PAULA FALANGHE CARNEIRO
001351/2012 6ª VARA CIVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
001352/2012 2ª VARA  DA  FAMILIA E DAS SUCESSÕES
001353/2012 IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA.
001354/2012 VER. FAUSTO SYLVESTRE ROCHA
001355/2012 LUIZ ANTONIO LOPES DE CASTRO - ME
001356/2012 LAB SAUDE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ANALISECLINICAS LTDA.
001357/2012 2ª VARA CIVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
001358/2012 BOARETTO BOMBAS COMPRESSORES E EQUIPAMENTOSLTDA. - EPP
001359/2012 REFRIGERAÇÃO DUCATTI PIRACICABA LTDA - ME
001360/2012 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
001361/2012 ANDRE MENDES
001362/2012 ANDRE MENDES
001363/2012 RENATA CRISTINA P. DE TOLEDO
001364/2012 E.M. PROF. SANTO GRANUZZIO
001365/2012 DIOCESE - PAROQUIA SÃO JUDAS TADEU
001366/2012 DIOCESE - COMUNIDADE SAO PAULO APOSTOLO
001367/2012 DIOCESE - CAPELA SÃO JOSÉ DE TUPI
001368/2012 DIOCESE - IGREJA SÃO ROQUE
001369/2012 JOSE MARIA MARTINI
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000204/2012 000130/2012 NILTON L R DE CAMPOS MARQUES: “Concluído”.
000595/2012 000450/2012 COMGAS: “Deferido”.
000596/2012 000451/2012 COMGAS: “Deferido”.
000597/2012 000452/2012 COMGAS: “Deferido”.
000598/2012 000453/2012 COMGAS: “Deferido”.
000601/2012 000456/2012 COMGAS: “Deferido”.
000602/2012 000457/2012 COMGAS: “Deferido”.
000603/2012 000458/2012 COMGAS: “Deferido”.
000608/2012 000463/2012 COMGAS: “Deferido”.
000609/2012 000464/2012 COMGAS: “Deferido”.
000610/2012 000465/2012 COMGAS: “Deferido”.
000612/2012 000467/2012 COMGAS: “Deferido”.
000614/2012 000469/2012 COMGAS: “Deferido”.
000615/2012 000470/2012 COMGAS: “Deferido”.
000942/2012 001604/2007 SANTO ANTONIO PARTICIPAÇÕES: “Deferido”.
001143/2012 000822/2012 WASHINGTON LUIZ BENATI NOGUEIRA: “Indeferido”.
001293/2012 000955/2012 SAMUEL TOGNONI: “Indeferido”.

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
Concorrência n.º 01/2012 - Processo n.º 3353/2011

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras para construção
de subadutora de água tratada para o Bairro Jupiá e adjacências, em
Piracicaba-SP, com fornecimento de materiais, equipamentos, mão-de-obra
simples e especializada e demais itens necessários ao cumprimento do
contrato.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
através do Ato n.º 925 de 07/12/2011 às vistas das exigências do Instrumento
Convocatório e da Lei de Licitações. Iniciados os trabalhos, foi realizada a
conferência dos valores globais e unitários apresentados. Guiando-se pelos
preceitos da Lei Federal n° 8666/93 e suas alterações, bem como pelo Edit al,
a comissão decide acolher as propostas das empresas conforme quadro
abaixo, considerando que os preços ofertados são compatíveis com o
estipulado na planilha de preços elaborada pelo Semae:

CLASSIF.   LICITANTE VALOR TOTAL
1º Replan Saneamento e Obra Ltda. R$  985.922,45
2º J. Nassif Engenharia e Comércio Ltda. - EPP R$ 987.490,00
3º Amaralina Construções e Empreendimentos e Construções Ltda. R$ 1.247.695,00

A melhor oferta foi feita pela empresa Replan Saneamento e Obra Ltda..
Atendendo ao disposto no Art. 45, inciso I da lei 123/2006, que assegura o
direito de preferência às microempresas, e empresas de pequeno porte e
guiando pelo instrumento convocatório em seus itens 12.7, 12.7.1 e 12.7.1.1
foi convocada a empresa J. Nassif Engenharia e Comércio Ltda. – EPP para
apresentar nova proposta com valor inferior ao menor valor ofertado, por fax
no prazo de 24h e apresentar o original no setor de protocolo no prazo de
48h, sob pena de preclusão, conforme item 12.7.2 do edital. A empresa
J.Nassif apresentou nova proposta com valor inferior à melhor oferta inicial,
ficando a classificação de acordo com o quadro abaixo:

CLASSIF. LICITANTE VALOR TOTAL
1º J. Nassif Engenharia e Comércio Ltda. - EPP R$    985.860,00
2º Replan Saneamento e Obra Ltda. R$    985.922,45
3º Amaralina Construções e Empreendimentos e Construções Ltda. R$ 1.247.695,00

O presidente determinou, para o conhecimento dos eventuais interessados,
a divulgação da deliberação na página oficial do Semae na Internet
(www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário Oficial do Município
de Piracicaba, cuja data será tomada como base para recurso administrativo.
Piracicaba, 08 de março de 2012.

                                          João Galdino da Silva
                                        Presidente da Comissão

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/0535
MODALIDADE: Pregão 022/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
PEÇAS PARA CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSÍVEL, MARCA ABS,
MODELO AFP 1547 M185/4, DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO
ITAPEVA.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
do Pregoeiro Arnaldo José Macchi, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresas(s) conforme abaixo:

EMPRESA ITENS VALOR
ESA ELETROTÉCNICA SANTO AMARO LTDA 1,2,3,4,5,6 R$   9.395,20
TOTAL R$ 9.395,20

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 06 de março de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 24/2012
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/000584
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO,
INSTALAÇÃO E
CONFIGURAÇÃO DE 40 (QUARENTA) TERMINAIS MULTIUSUÁRIOS
COM TECLADO E MOUSE E FORNECIMENTO DE 40 (QUARENTA)
MONITORES DE VÍDEO - LCD 19" E 01 (UMA).

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em
epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
GF SP PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - ME 1,2,3 50.698,80
VALOR TOTAL DA COMPRA R$  50.698,80

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de março de 2012.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços N.º 02/2012 – Processo N.º 824/2012

Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços técnicos
especializados para a elaboração do projeto de adequação técnica de
travessias e estudos ambientais para obtenção de licença prévia e de
instalação junto a CETESB, de outorga junto ao DAEE, manifestação por
parte do IPHAN e solicitação da autorização de interferência junto a CETESB
Agenda Verde (antigo DEPRN) para empreendimentos pertencentes aos
sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário de Piracicaba
/ SP.
Entrega dos envelopes: até às 08h30min do dia 19/04/2012, no Setor de
Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP., de 2ª a
6ª feira, das 8 às 16h.
Abertura: às 09 horas do dia 19/04/2012,  na Sala de Licitações do SEMAE,
situada no mesmo endereço. As empresas não cadastradas no SEMAE
deverão entregar os documentos para cadastro até às 16 horas do dia 16/
04/2012.
O edital completo poderá ser consultado/obtido, gratuitamente, na página
oficial do SEMAE na Internet www.semaepiracicaba.org.br ou no Setor de
Suprimentos, mediante apresentação de CD-R, 700 MB para gravação.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  041/2012 – PROCESSO N.º  665/2012
Contratação de empresa especializada para fornecimento de uma
retroescavadeira centrada 4 x 4 , nova, zero km, ano 2012/ modelo 2012 ou
superior.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 26/03/2012
às 14h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  042/2012 – PROCESSO N.º  687/2012
Contratação de empresa para fornecimento de materiais de ferro fundido.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 26/03/2012
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 09 de março de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1, DE 5 DE MARÇO DE 2012.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/12

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Padre Marcelo
Sales, natural da Cidade de Santa Bárbara D’Oeste, no Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de
Vereadores.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 - 3.3.90.30 - Material
de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. - Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 -
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2012 e
suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 5 de março de 2012.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE          ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em 5 de março de 2012.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador José Luiz Ribeiro - PDL Nº 1/12

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2, DE 5 DE MARÇO DE 2012.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 10 de março de 20123

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/12

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Doutor
Gerson Marcelino, nascido na  cidade de  São Paulo, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria através deste Decreto Legislativo dar-se-á em
Reunião Solene realizada por esta Casa de Leis.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2.001 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica; 3.1.90.16 -
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2012
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 5 de março de 2012.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE          ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em 5 de março de 2012.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador Fausto Sylvestre da Rocha - PDL Nº 2/12

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3, DE 5 DE MARÇO DE 2012.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/12

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Doutor
Jacob Bergamin Filho, natural da  cidade de  Campinas, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria através deste Decreto Legislativo dar-se-á em
Reunião Solene realizada por esta Casa de Leis.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica; 3.1.90.16 -
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2012
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 5 de março de 2012.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE          ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em 5 de março de 2012.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador Fausto Sylvestre da Rocha - PDL Nº 3/12

Departamento Legislativo
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS DOZE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE, ÀS
DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.

AO P.L. Nº 236/10 – De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
altera o parágrafo único do artigo 2º, da Lei nº 3.408/92, que dispõe sobre normas,
tarifas, horários de uso e exploração de estacionamento em vias e logradouros
públicos e dá outras providências – Zona Azul.

AO P.L.  Nº 38/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
dispõe sobre a criação do Sistema Cicloviário no Município de Piracicaba e dá
outras providências.

Moções

Nº 13/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, de Aplausos à
Empresa Bug Agentes Biológicos, pela conquista do Título de Empresa mais
inovadora do Brasil.

Nº 14/12 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos ao
Hospital dos Fornecedores de Cana, em comemoração ao seu 45º
Aniversário de Fundação.

Requerimentos

Nº 110/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre reforma e ampliação do prédio
que abriga a Escola Municipal de Ensino Infantil Antonio Carlos de Souza,
no bairro Santana.

Nº 111/12 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre ampliação do horário de
atendimento, criando terceiro turno de atendimento, na UBS do distrito de
Ártemis.

Nº 112/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre a instalação de semáforo com botoeira para
pedestre no cruzamento da Rua Boa Morte com a Rua Rangel Pestana.

Nº 113/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o convênio – Processo
71001.160990/2008-38, do município de Piracicaba envolvendo Emenda
Parlamentar do Deputado Federal Milton Monti sobre processo da APAE de
Piracicaba.

Nº 114/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre medidas que evitem a falta de
abastecimento de água potável na Região Norte.

Nº 115/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre implantação de faixa de pedestres em frente à
Avenida Rio Claro com SP 127, em frente ao número 544, bairro Areião.

Nº 116/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre estudos para sanar constantes enchentes na
Travessa Ângelo Bacchi, no Centro.

Nº 117/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre operação tapa buracos, vias Estrada dos Marins,
Avenida Angelino Stella e Rua Piracanjubas.

Nº 118/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a Tirolesa instalada no Parque da
Rua do Porto.

Nº 119/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a constante falta de energia na
região dos bairros Nova Suíça – Florestinha.

Nº 120/12 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de
Congratulações ao Conselho do Jovem Empresário da ACIPI de Piracicaba,
pelo seu 7º aniversário de fundação.
E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 340/11 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, que institui no
Calendário Oficial de Eventos do Município de Piracicaba, a Semana do
Livro Infantil (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 01/12 - De autoria do Executivo, que ratifica a instituição de faixa non
aedificandi, através do Decreto nº 14.476/12, localizada na Avenida Laranjal
Paulista, no Bairro Campestre, para posterior implantação de avenida de
acesso ao Anel Viário Municipal e dá outras providências (com Substitutivo
01, da C.L.J.R.).

Projetos de Lei

Nº 343/11 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
dispõe sobre a denominação de Dra. Antonietta Rosalina da Cunha Losso
Pedroso, para a Escola Municipal de Ensino Infantil, no bairro Vila Monteiro,
com:
Substitutivo 01, do ver. Paulo Henrique Paranhos Ribeiro.
Emenda 01 ao Substitutivo 01, da C.L.J.R.
Emenda 02 ao Substitutivo 02, da C.L.J.R.
Emenda 01 ao PL, da C.L.J.R.
Emenda 02 ao PL, da C.L.J.R.

Nº 16/12 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D.Pacheco, que institui no
Calendário Oficial do Município de Piracicaba, o Dia do(a) Profissional da
Beleza (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR 01
Associação dos Desempregados

TRIBUNA POPULAR 02
APEOESP

TRIBUNA POPULAR 03
Sindicato da Alimentação Piracicaba

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 10/12
AUTORIA – Dirceu Alves da Silva
Para os Peões de Rodeio Fabiano e Ari

1º ORADOR – ver.
Laércio Trevisan Júnior
03 minutos

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

   PORTARIA No. 11,  DE 09  DE MARÇO  DE 2012.
                                  (Dispõe sobre nomeação de funcionária  ocupante
     de cargo de provimento Efetivo).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art  1º   Fica nomeada, PAULA FALANGHE CARNEIRO,  para exercer  o

cargo Efetivo de Nutricionista, sob o regime Estatutário, referência 5-K, criado
pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada pelas  Leis no. 5.904
de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965, de 27 de abril de 2007 e Lei no.
6.706 de 13 de abril de 2010.

Art  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 09 de  março de 2012.

             JOÃO MANOEL  DOS SANTOS
               - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 09 de março   de 2012.

      KÁTIA GARCIA MESQUITA
                          - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

ATA DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS REFERENTE À TOMADA DE
PREÇO N.º 001/2012

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e doze, na sala de
reunião do Conselho de Curadores da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 001/2012, por seus membros que esta
subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Tomada de
Preço n.º 001/2012, conforme processo n.º 002/2012, do tipo menor preço
global que visa a escolha da melhor proposta para “contratação de empresa
de prestação de serviços gerais de manutenção e conservação da FUMEP”,
tendo como participante as licitantes: RCA – Serviços de Limpeza Ambiental
Ltda. e LOFTE Engenharia Ltda. Presentes, Edson Barbosa, José Ferreira
do Nascimento, Bernadety Padilha e Antonio Carlos Silveira Coelho, membros
da comissão. A presente Comissão, após analisar o parecer do Setor Técnico
deliberou em declarar como vencedor a Empresa LOFTE Engenharia Ltda.
que apresentou o menor preço global, estando de acordo com o edital.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 09 de março de 2012.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 10 de março de 20124


